UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /TB-SXD        Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số

35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 970/QĐ-BXD ngày 21/9/2017 của Bộ Xây dựng về

việc ban hành Quy định chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng; Thông báo số 96/TB-BXD ngày 12/10/2021 của Bộ Xây dựng về

việc tạm dừng thu chi phí bù đắp đầu tư xây dựng phần mềm sát hạch;

Căn cứ Thông tư số 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022 của Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng, lệ phí

cấp chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư;

Căn cứ tờ khai đăng ký sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

của các cá nhân;

Sở Xây dựng thông báo về việc tổ chức sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ

hành nghề hoạt động xây dựng, cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia sát hạch: 92 cá nhân (có danh sách kèm theo).

- Các thí sinh kiểm tra các thông tin của mình trong danh sách tham gia sát

hạch. Trường hợp cần sửa đổi, điều chỉnh đề nghị liên hệ với Bộ phận sát hạch

để cập nhật lại thông tin theo số điện thoại 0948.370.163. Nếu không có phản

hồi xem như thống nhất với nội dung thông tin.

- Trường hợp cá nhân vắng mặt được xem như có kết quả sát hạch không đạt;

- Cá nhân có kết quả sát hạch không đạt, nếu vẫn có nhu cầu đăng ký sát

hạch (trước khi nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề) thì gửi lại tờ khai

đăng ký sát hạch theo Mẫu số 02 Phụ lục IV Nghị định số 15/2021/NĐ-CP đến

Sở Xây dựng để được xem xét ở các lần sát hạch tiếp theo.

2. Thời gian và địa điểm sát hạch:

a) Thời gian: Bắt đầu từ 7h15’ ngày 08/6/2024 (thứ bảy).

b) Địa điểm: Tầng 5, Sở Xây dựng Thanh Hóa (số 36 Đại lộ Lê Lợi, phường

Điện Biên, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa).

c) Một số lưu ý đối với cá nhân tham dự sát hạch:

 2

- Có mặt tại phòng chờ sát hạch đúng thời gian, chấp hành hiệu lệnh và

hướng dẫn của cán bộ sát hạch.

- Đóng đầy đủ chi phí sát hạch theo quy định (350.000 đồng/lượt sát hạch).

- Mang theo 02 ảnh 4x6 có ghi tên, ngày tháng năm sinh vào mặt sau.

- Xuất trình xuất trình giấy tờ hợp pháp (có ảnh) làm cơ sở chứng minh

mình đúng với cá nhân được tham dự sát hạch.

- Khi vào phòng sát hạch:

+ Chỉ được mang bút viết, bút chì, tẩy, thước kẻ, thước tính, máy tính bỏ túi

không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ.

+ Không được mang vũ khí, chất gây nổ, gây cháy, đồ uống có cồn, tài liệu,

các loại máy ghi âm và ghi hình, máy tính, máy tính bảng, điện thoại và các thiết

bị hỗ trợ khác có thể lợi dụng để gian lận trong quá trình sát hạch.

- Trong phòng sát hạch:

+ Ngồi đúng vị trí theo hướng dẫn của cán bộ sát hạch;

+ Thông báo ngay cho cán bộ sát hạch trong trường hợp hệ thống máy tính

làm việc không ổn định hoặc không truy cập được phần mềm sát hạch.

+ Không được trao đổi hoặc có những cử chỉ, hành động gian lận, làm mất

trật tự khu vực thực hiện sát hạch.

+ Không được rời khỏi phòng sát hạch trong suốt thời gian làm bài. Trong

trường hợp cần thiết, chỉ được ra khỏi khu vực thực hiện sát hạch khi được phép

của cán bộ sát hạch và phải chịu sự giám sát của cán bộ sát hạch.

- Sau khi sát hạch:

+ Chờ nhận phiếu kết quả sát hạch tại chỗ;

+ Chuẩn bị đầy đủ thành phần hồ sơ theo Điều 76 Nghị định số 15/2021/NĐ-

CP và thực hiện nộp qua dịch vụ công trực tuyến

(https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn) để được xét cấp chứng chỉ hành nghề.

3. Nội dung sát hạch:

a) Hình thức sát hạch: Trắc nghiệm thực hiện trên máy vi tính (Mã số dự sát

hạch của từng thí sinh được Bộ Xây dựng cấp và sẽ thông báo đến từng thí sinh

trước khi vào phòng thi để thí sinh truy cập hệ thống sát hạch).

b) Trường hợp cá nhân đề nghị cấp lần đầu; điều chỉnh, bổ sung lĩnh vực,

điều chỉnh hạng chứng chỉ hành nghề thì đề sát hạch bao gồm 05 câu hỏi về kiến

thức pháp luật (bao gồm pháp luật chung và pháp luật về xây dựng theo từng

lĩnh vực) và 20 câu hỏi về kiến thức chuyên môn có liên quan đến lĩnh vực đề

nghị cấp chứng chỉ hành nghề, số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch là 100 điểm,

 3

trong đó điểm tối đa cho phần kinh nghiệm nghề nghiệp là 80 điểm, điểm tối đa

cho phần kiến thức pháp luật là 20 điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch phần kiến

thức pháp luật tối thiểu 16 điểm và tổng điểm từ 80 điểm trở lên thì đạt yêu cầu

để xem xét cấp chứng chỉ hành nghề.

Trường hợp cá nhân được miễn sát hạch về kiến thức chuyên môn (trường

hợp cá nhân có chứng chỉ hành nghề còn thời hạn sử dụng) thì đề sát hạch bao

gồm 10 câu về kiến thức pháp luật, số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch là 40

điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch từ 32 điểm trở lên thì đạt yêu cầu để xem xét

cấp chứng chỉ hành nghề.

Sở Xây dựng trân trọng thông báo đến các cá nhân biết./.

Nơi nhận:
- Các cá nhân tham dự sát hạch;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Hội đồng xét cấp CCHN;

- Bộ phận sát hạch (thông báo);

- Lưu: VP, VT, N.Thành.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Thanh

		2024-06-04T09:09:17+0700

		2024-06-04T16:02:53+0700

		2024-06-04T16:02:54+0700

		2024-06-04T16:03:59+0700